DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001150 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 521.759,18
(QUINHENTOS E VINTE E UM MIL E SETECENTOS E
CINQUENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

22.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0142000

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

31.837,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 0100000

31.837,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.837,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

40.000,00Material de Consumo33903000 - 0119000

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000

55.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

56.500,00Material de Consumo33903000 - 0104000

56.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.500,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

180.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

181.500,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0114000

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 188.500,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

78.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

78.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

70,00Material de Consumo33903000 - 0129000

12.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

2.836,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0128000

15.406,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

21.430,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

36.430,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.793,10Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0128000

3.793,10Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 0129000

1.000,00Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

4.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0128000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 14:15:17 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80F981A56840EEB10B5C77B520EE1B02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001150 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2022

2.500,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0129000

6.500,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

3.793,08Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

3.793,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.922,18

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

23.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 521.759,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

55.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119000

55.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

21.500,00Material de Consumo33903000 - 0104000

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000

56.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.500,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1025 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1.500,00Obras e Instalações44905100 - 6102000

1.500,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

105.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000

105.000,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

7.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

75.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 6102000

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 188.500,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

30.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1005 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

12.570,00Obras e Instalações44905100 - 0129000

12.570,00Soma da Ação:

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

10.629,10Material de Consumo33903000 - 0128000

10.629,10Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

15.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

15.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 14:15:17 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80F981A56840EEB10B5C77B520EE1B02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001150 Estado da Bahia - quarta-feira, 20 de abril de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 7/2022

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

1.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADUNICO

6.293,08Material de Consumo33903000 - 0129000

6.293,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.492,18

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

48.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000

48.000,00Soma da Ação:

0003 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

76.267,00Sentenças Judiciais31909100 - 0100000

76.267,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.267,00

Total Geral: 521.759,18

01/03/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de março de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 14:15:17 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80F981A56840EEB10B5C77B520EE1B02

		2022-04-20T14:45:07-0300